quitacio 

In nomine Domini, amen. Melchion Bresius, tutor testamentarius ut asseritur

Baptistini, filii a quondam Iohanis Bresii, fratris ipsius Melchionis b, ex una

parte, et dietus Baptistinus, filius et heres dieti quondam Iohanis, patris suy,

ex parte altera, scientes dictum Melchionem, dieto tutorio nomine, pro ipso

Baptistino et seu hereditate expendisse, solvisse creditoribus quondam patris

suy, vendidisse etiam de bonis mobillibus et inmobillibus ipsius hereditatis et

usufructuasse omnia bona sua c et plura gesisse et administrasse; et scientes se

se de omnibus hactenus gestis et quomodolibet administratis et usufructuatis

et venditis et solutis d fecisse bonam et legallem racionem et nolentes in poste

rum de hactenus gestis sese alter alteri aliquatenus posse molestari, idcircho

ipsi Melchion et Baptistinus sibi ipsis ad invieem et vicissim confessi fuerunt

sese alter ab altero integre habuisse et recepisse bonam, veram et legalem ra

cionem e et seu scontrasse omne id et totum quod unus ab altero et econverso

petere seu requirere posset in iudieio seu extra, tam cum cartis, instrumentis,

testibus et scripturis quam sine, quavis occaxione que dici seu excogitari pos

set usque in diem et horam presentes.

Renunciantes etc.

Quare dicti Melchion et Baptistinus sese ad invicim et vicissim quitaverunt, li

beraverunt et absolverunt etc.
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Facientes sibi ipsis ad invicem et vicissim finem, quitacionem, remissionem et 
omnimodam absolucionem et pactum de ulterius non petendo. 
Promitentes sibi ad invicem et vicissim et ad cautellam iurans dictus Baptisti
nus ad sancta Dey evangelia, corporaliter manutactis scripturis, quod per ip
sum nullo umquam tempore nec per aliam quamvis personam, in iudicio seu 
extra, peticio seu requixicio fiet dicto Melchioni de racione redenda de gestis 
et administratis per eum, nec de aliquibus aliis deficientibus sibi, tam mobilli
bus quam inmobillibus ex inventario seu venditis per ipsum Melchionem f 
usque in diem et horam presentes et econverso dictus Melchion nec aliqua 
alia g quevis persona dicto Baptistino molestiam inferet seu peticionem aut re
quixicionem faciet de aliquibus solutis pro eo seu pro dicto quondam Iohane, 
patre suo, usque in diem presentem ut supra, aliqua quavis racione, occaxione 
seu causa, que dici seu quomodolibet excogitari posset, tam cum instrumentis, 
testibus et scripturis quam sine usque in diem presentem ut supra. 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
(c. 90d.) Et proinde 
Actum Uvade, videlicet in camera superiori domus Petri Bresii, anno Domini
ce Nativitatis MCCCCLXIIlI, indicione XI secundum Ianue cursum, die XXII 
aprillis, ante vesperas, presentibus Dominico Basso, Iacobo Bresio, Gaspare 
Maynerio et Petro Bresio, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) Baptistini, filii: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

b) Segue, depennato: et dictus

c) et usufructuasse omnia bona sua: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

d) et usufructuatis et venditis et solutis: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

e) bonam, veram et legalern racionem: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

f) seu venditis per ipsum Melchionem: aggiunto in soprallinea e nel margine interno, con segno

di richiamo.

g) Segue, depennato: qua
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22 aprile 1464, in Ovada in una camera sita al piano superiore della ca
sa di Pietro Bresio. 
Melchione Bresio, tutore testamentario di Battistina Bresio, figlio del 
fu Giovanni fratello di Melchione, dichiara di essere in possesso di di
versi beni mobili spettanti a detto Battistina, come da inventario che 
segue. 

Ea dìe, hora, loco et testibus 
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recognitio 

In nomine Domini, amen. Melchion Bresius de Uvada, sciens sesea modo pau

lo ante quitacionem fecisse Baptistino, nepoti suo, filio et heredi quondam 10

hanis Bresii et sese ab eodem quitacionem recepisse ut ex serie instrumenti ro

gati manu mey notarii infrascripti latius patet die hodierna modo paulo ante

et volens eidem Baptistino attendere que premissa sunt et de quibus restave

runt de acordio, sponte et ex eius certa scientia et non per errorem fuit confes

sus et contentus ac in veritate publice recognovit dieto Baptistino, presenti et

stipulanti, sese eidem Baptistino teneri et obligatum esse ad dandum, traden

dum et consignandum, ad ipsius Baptistini liberam voluntatem, bona mobillia

infrascripta, videlicet primo:

Tot vegetes novas b que tenere possunt capacitatem barrilium septuaginta vi

ni et que vegetes non possit esse minoris capacitatis de barrilibus quatuor nec

maioris de barrilibus viginti;

Item tinam unam novam que sit capacitatis de barrilibus XXV usque in barili

bus XXX;

Item tinellum unum novum;

Item patellam unam rami pro coquere pisces et alia, usitatam;

Item lebetem unum lapidis de media situlla;

Item situlam unam ligni et caciam unam rami;

Item cultellum unum grosum;

Item poarinum unum;

Item mortalle unum Iapidis cum pistono;

Item discum unum cum tripodibus;

Item piriam unam a vino;

(c. 91s.) Item capsiete duo;

Item bancham unam scrineam de tribus intermezanis;

Item catenam unam ferri;

Item deschetum unum parvum;

Item meyseram unam;

Item mastram unam a pane;

Item mastram unam sine coperihio;

Item rasparolam unam ferri;

Item taglerium unum a turtis;

Item spatam unam;

Item cellatas duas;

Item ihavarinam unam;

Item taglaoy septem ligni;

Item cazureriam unam ligni;

Item culcidram unam piume;

Item cosinum unum piume;
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Item torihium unum ligni pro lecto; 
Item sapetam unam pro salire. 
Que omnia utensilia ut supra, talia qualia et ut supra scripta, tradere et consi
gnare promissit dietus Melchion dieto Baptistino ad ipsius Baptistini liberam 
voluntatem et quando voluerit, sine ulla cavilacione seu excepcione. 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum ut supra 

a) Segue. depennato: sese

b) novas: aggiunto in sopralùnea, con segno di richillmo.

·93 

22 aprile 1464, in Ovada in una camera sita al piano superiore della ca
sa di Pietro Bresio. 
Battista Bresio, figlio del fu Giovanni, di Ovada, concede in locazione

al proprio zio paterno, che ne è già in possesso, la propria casa, situata

nel borgo di Ovada, in quarterio mediano Valtinee, e due vigne, situate

in posse Uvade, località detta In Piazollo, per nove anni e contro un

canone di lire sei di genovini per la casa e di lire otto di genovini, com

plessivamente, per le due vigne.

Battista si riserva il diritto di risolvere la locazione, mediante preavviso

di un anno, per usare personalmente della casa e/o delle vigne, e analo

gamente Melchione può rinunciare alla locazione con uguale preavvi

so, essendo inteso che se Battista od altri per lui non intenda riprendere

in consegna i beni in questione, detto Melchione non sarà tenuto a cor

rispondere ulteriormente i relativi canoni.

A maggior garanzia del rispetto di quanto convenuto, Battista ne giura

l'osservanza.

(c.	 91d.) 

locacio 

In nomine Domini, amen. Baptista, filius et heres quondam Iohanis Bresii de 
Uvada, locavit et titulo locacionis concessit Melchioni Bresio de Uvada, pa
truo suo, presenti et conducenti infrascriptas petias terre vineate et domum in
frascriptam, videlicet domum ipsius Baptiste, sitam in burgo Uvade, in quar
terio mediano Valtinee, iuxta Iohanem Maynerium et alios suos veros confi
nes, et pecias duas terre vineate sitas ambas in posse Uvade, loco ubi dicitur 
in Piazollo, iuxta suos veros confines. 
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Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufruetuandum 10
cacionis titulo ut supra usque ad annos novem proxime venturos. 
Pro pensione et nomine pensionis librarum sex Ianue singullo anno, pro pen
sione domus tantum, et librarum duarum Ianue singullo anno pro pensione 
dietarum duarum vinearum que essent in suma in totum librarum octo Ianue, 
solvendarum per dictum Melchionem dieto Baptiste et seu cuieunque legipti
me persone pro eo, annuatim et singullo anno, more solito pensionum. 
Quas quidem pecias terre vineate et domum predictam ut supra dictus Baptista 
Versa viee dietus Melchion acceptando predicta etc. 
(c. 92s.) Acto pacto expresso inter dictas partes, pacto expresso solempni sti
pullacione vallato inter dietas partes, tam in principio, medio, quam in fine 
presentis instrumenti quod si infra dietum tempus dietorum annorum novem 
proxime venturorum dietus Baptista elligeret velle dictam domum pro se et uso 
suo tantum et pari modo dietas vineas, quod tunc et co casu semper et quan
docunque vellet eas, quod dicere teneretur dieto Melchioni et cuycunque legip
time persone pro eo, ipso absente, et a die qua dietus Baptista dixisset dieto 
Melchioni, et seu cuieunque legiptime persone pro eo, infra annum unum tunc 
proxime secuturum teneatur ipse Melchion dicto Baptiste et cuicunque pro eo 
redere, restituere et possessiones vacuas et expeditas tradere et consignare in 
pace et sine lite proinde ac si totum tempus pensionis et seu locacionis finitum 
et consumatum esset, et ex adverso si dietus Melchion non sibi eligeret usque 
ad dietum tempus annorum novem ut supra a tenere dietas vineas et domum, 
quod dieere teneatur dieto Baptiste sive legiptime persone pro eo et a die qua 
dietus Melchion dieto Baptiste dixisset de amplius nolle dietam domum et vi
neas, quod tunc et eo casu dietus Melchion solvere teneretur pensionem usque 
ad annum unum tunc proxime venturum, nisi si prius dietus Baptista vellet dic
tam domum et vineas accipere, ellapso vero dieto anno, si dictus Baptista nec 
aliquis pro eo acceperit seu accipere voluerit predieta, dictus Melchio ad ali
quam solucionem pensionis non teneatur, ymo sit et intelligatur absolutus. 
Que omnia b et singulla et in presenti instrumento contenta dicti Melchion et 
Baptista promisscerunt et ad cautellam dictus Baptistinus c iuravit attendere. 
(c. 92d.) Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum d Uvade, videlicet in camera superiori domus solite habitacionis Petri 
Bresii, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ia
nue cursum, die XXII aprillis, ante vesperas, presentibus Dominico Basso, Ia
cobo Bresio, Gaspare Maynerio quondam Iacobi et Petro Bresio, testibus ad 
hec vocatis et rogatis. 

a) ut supra: aggiunto in sopra/linea, con segnodi richiamo. 
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b) Segue, depennato: dictus 
c) Baptistinus; aggiunto in sopra//inea su Melchion depennato. 
d) Segue, depennato: ut supra 

- 94 

Il maggio 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Giovanni Grasso, figlio del fu Alamano, essendo debitore del maestro 
Antonio de Rolandis, fusono, per lire ventotto di genovini, provvede 
come previsto (cfr. doc. n. 55) a consegnargli in pagamento quella par
te di castagneto, situata in posse Uvade, località detta Ad Soriam de 
la Guastalla, i cui confini sono stati definiti dai tre periti, a suo tempo 
nominati, mediante termini lapidei infissi nel terreno. 
Viene dato esplicitamente atto che l'albergo asservito al castagneto re
sta di esclusiva proprietà di Giovanni Grasso. 
(c. 93s.) 

Insolutum datio 

In nomine Domini, amen. Iohanes Grassus quondam Alamani, sciens et co
gnoscens sese teneri et obligatum esse magistro Anthonio de Rolandis, fuso
no, presenti, de libris vigintiocto Ianue, monete currentis, vigore publici in
strumenti rogati manu mey notarii infrascripti anno presenti, die VI ianuarii, 
per quod instrumentum dictus Iohanes tenebatur et obligatus erat dicto magi
stro Anthonio insolutum dare pro dietis libris XXVIII Ianue tantam partem 
castagneti ipsius Iohanis, quod habet in posse Uvade, ubi dicitur ad Soriam 
de la Guastalla, equivalentem dietis libris XXVIII, secundum quod extimarent 
Iohanes Daneyxius et Nicolaus Pernigotus et Fiardus de Suardis, prout in die
to instrumento latius continetur. 
Quare volens dietus Iohanes Grassus facere dieto magistro Anthonio que tene
tur et debet, idcircho per se et suos heredes et successores, iure proprio et in 
perpetuo, titolo et ex causa dacionis insolutum, dieto m. Anthonio, presenti 
et stipulanti ac acquirenti pro se et suis heredibus et successoribus, dedit, cessit 
et tradidit in solutum et titulo pro soluto pro dictis libris XXVIII Ianue con
tentis in dicto instrumento, partem diete pecie terre castaneate ipsius Iohanis, 
sitam in posse Uvade, loco predicto ubi dicitur ad Soriam de la Guastalla, cuy 
parti ut supra in solutum tradite coheret ab uno latere flumen Sturie a, videli
cet inferius, ab alio, videlicet superius Melchion Gavilius pro uxore, videlicet 
in capite costerie, ab alio boschum Comunis, videlicet deversus parte occiden
tallem, ab alio dictus Iohanes Grassus, mediantibus quatuor terminibus lapi
deys b afixis et plantatis per Iohanem Danexium, Nieolaum Pernigotum et 
Fiardum de Suardis predietos, una cum dieto Iohane Graso et magistro An
thonio, omnibus c presenti bus d et sie afirmantibus in presentia mey notarii et 
testium infrascriptorum. Qui Iohanis Danexius, Nicolaus et Fiardus dieunt et 
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referunt sese vidisse et extimasse dictam partem dieti castagneti ut supr~i'~ere 
dietas libras XXVIII et non ultra et in ea e terminos predictos afixisse et pIan
tasse de partium voluntate, inteligendo in presenti in solutum dacionis extima
cione quod albergum, situm in parte dieti m. Anthonio tradita, sit et esse de
beat et reste dieto lohani Grasso cum suis introitibus et exitibus, sine quod dictus 
m. Anthonius in dieto albergo tantum non habeat nec habere debeat, seu inte

ligatur, aliquod ius, proprietatem, dominium seu actionem in dicto albergo;

in reliqua parte sit verus dominus ut ceteri solent et si qui alii sunt veriores

confines f.

Quam partem diete pecie terre castaneate ut supra, excepto albergo ut supra,

dictus lohanes vigore diete extimacionis et pro dictis libris XXVIII in solutum

dedit, cessit et tradidit dieto m. Anthonio ad habendum, tenendum, gaudendum

Cum omnibus

(c. 93d.) Francham

preterquam

Que et quas

Sub

Renuntians

Et si plus vallet

IlIud plus

Renuntians legi qua subvenitur deceptis

Possessionem quoque

Constituens se precario nomine

Quam accipere

Insuper et ex dieta causa

Itta ut ipsis iuribus

(c. 94s.) 1m predietis dictum m. Anthonium dominum et procuratorem consti

tuens ut in rem ipsius propriam.

Quam quidem petiam terre castaneate

Et si quo tempore

Remissa

Quam g dacionem in solutum et omnia et singulla

Sub pena dupli

Cum restitucione

Ratis

(c. 94d.) Et proinde

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do

miniee Nativitatis MCCCLXIIII, inditione XI, secundum lanue cursum, die

XI madii, ante tercias, presentibus Perrono Moyrolo, Baptista Botacio et Geor

gio Paglario, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: ab allo 
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b) Segue, depennato: et quatuor arboribus signatis, se recte inspicientescum terminibus, qui quatuor 
c) Segue, depennato: sic afirmantibus et 
d) Segue, depennato: proinde 
e) Segue, depennato: terminibus 
f) et si alii sunt veriores confines: aggiunto nel rigo, in parte nel margine interno. 
g) Segue, depennato: vendic 
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24 maggio 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Giovannino Basso, figlio del fu Tommaso, vende a Giorgio Tribono un 
castagneto situato in posse Uvade, località detta In Plancapectino, per 
il prezzo di ventiquattro lire di genovini, contestualmente quietanzato, 
A maggior garanzia del rispetto di quanto convenuto, Battista, figlio 
di Giovannino, ne giura l'osservanza sul Vangelo. 
(c. 95s.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Iohaninus Basus, quondam Thome, per se et suos

heredes et successores, titulo et ex causa vendicionis, iure proprio et in perpe

tuum, vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Georgio Tribono, presenti,

ementi et acquirenti pro se et suis heredibus et successoribus, petiam unam ter

re castaneate, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Plancapectino, cuy co

heret ab uno latere Gaspar Bufa, ab alio dictus emptor pro uxore, ab alio Geor

gius Moyrolo, ab alio Baptista Paglarius et Anthonius Maynerius quondam

Andree et si qui alii sunt veriores confines.

Ad habendum

Cum omnibus

Francham

preterquam a futuris mutuis

Que et quas

Sub

Renuncians.

Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum vigintiquatuor Ianue, mo

nete currentis, quas dictus Iohaninus venditor a dicto Georgio emptore integre

habuisse et recepisseconfessus fuit, et de ipsis se bene quietum, solutum et con

tentum vocavit et vocat.

Renuncians

(c. 95d.) Et si plus vallet 
Illud plus 
Renuncians legi qua subvenitur deceptis 
Possessionem quoque 
Constituens 

Quam accipere 
Insuper et ex dieta causa 
Ha ut ipsis iuribus 
Im predictis 
Quam quidem petiam terre castaneate 
(c. 96s.) Et si quo tempore 
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi. 
Quam vendicionem et omnia et singul1a 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Insuper Baptista, filius dicti Iohanis, promissit a et ad cautelam iuravit ad 
Sancta Dey evangelia, corporaliter manutactis scripturis, attendere, complere, 
observare, deffendere et manutenere omnia et singul1a promissa per dictum 
Iohanem, patrem suum, et contra in aliquo non facere, dicere, opponere ve! 
venire, aliqua racione, occaxione et causa que dici seu excogitari posset. 
Sub ypotecha etc. 
Actum Uvade, videlicet in apotecha domus b mey notarii infrascripti, anno 
Dominice Nativitatis MCCCCLXIIII, die XXIIII madii, ante tercias, indicio
ne XI secundum Ianue cursum, presentibus Georgio Paucio, Iohane de Sancto 
Salvatore et Bertol1a Copallato, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) Segue, depennato: atten

b) In sopra/linea segno di raddoppio, depennato.
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4 aprile, in Ovada, ad banchum iuris.

Ordinanza della Curia a Bartolomeo Garaito perchè verifichi la misura

di un terreno, per la cui seminagione sono state pattuite lire diciotto,

dieci delle quali gli sono state assegnate a carico di maestro Biagino ed

il resto sarà pagato da Tommaso Maineri alla fine della semina.

(su foglietto volante a c. 95d.)

die DI aprilis, ad banchom iuris 

presentibus Francisco Maynerio et Antonio Frascharia Bartholomeus Garay
tus debet rumpere et fringere terzarum, mensurare si erit minorem prout semi
naret bubulcas nn cum dimidia pro libris XVIII, de quibus habuit in m. Bla
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xino lamboxatas libras X, restum in finem seminationis Thomaso Maynerio a. 

a) Lettura incerta; la grafia non è del nostro notaio. 
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5 maggio 1464, in Ovada, nel cortile della casa del notaio rogante. 
Bartolomeo de Vignollo, figlio delfu Galvano, di Rossiglione, nomina 
suo procuratore generale ad negotia Guglielmo Bascheria, artium et me
dicine doctorem, prec1arissimum. 
(c. 96d.) 

procura 

In nomine Domini, amen. Bartholomeus de Vignollo quondam Galvani, de

Ruxiliono, omni modo, via, iure et forma quibus melius et validius potuit et

potest, fecit, constituit, creavit et solempniter ordinavit ac loco suy posuit et

ponit suum certum, verum, legiptimum et indubitatum nuntium, actorem, fac

torem, procuratorem et negociorum gestorem eximium dominum a magistrum

Guillelmum Basiheriam, artium et medicine doctorem preclarissimum, licet ab

sentem b.

Ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso

constituente et eius nomine et vice.

(c. 97s.) Actum Uvade, videlicet in curtilio domus mey notarii infrascripti, an
no Dominiee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cur
sum, die XXV madii, ante vesperas, presentibus m. Anthonio de Rolandis, fu
sono, et m. Mafiolo de Casinonibus, ihapucio, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) eximium dominum: aggiunto in soprallmea, con segno di rk:hiJuno. 
b) Segue, depennato: ad 
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Parte iniziale di documento non perfezionato, senza titolo, cassato con 
due barre incrociate e sostituito da quello seguente. 
(c. 97d.)

In nomine Domini, amen. Christoforus Odecinus de Lerma, dictus Niger, Chri

stoforus Calderonus a, Antonellus ferrarius et Filipus Ioya, omnes de Lerma b,

eorum in proprio et quilibet ipsorum in solidum C, sponte et ex eorum et cuiu

slibet eorum certa scientia fuerunt confessi et contenti ac in veritate publice

recognoverunt Nobilli d. Anthonio Lanzavegia, presenti et stipulanti nomine

et viee Spectabillis d. Ruffini de la Cruce, eidem Anthonio dare, solvere et nu

merare, sive cuycunque legiptime persone pro eo seu pro dieto d. Rufino vel
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pro altero ipsorum tantam quantitatem peccunia quantum valebunt omriès et 
singulle victualie que dictus Anthonius seu alii pro eo dabunt, tradent et consi
gnabunt omnibus hominibus d 

a) Segue, depennato: et 
b) Segue, depennato: ex una parte et Anthonius 
c) Segue. depennato: ex una parte et Ant 
d) Segue spazio bianco sino a fine pagina. 
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15 giugno 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Cristoforo Odicino, detto Niger, Cristoforo Calderona, Antonello fer
rarius e Filippo Gioia, tutti di Lerma, convengono con il nobile Anto
nio Lanzavecchia, che agisce per conto dello spettabile Ruffino della 
Croce, che questi mutuerà agli uomini di Lerma fino a dieci mine di 
grano e di segale, in proporzione da uno a cinque, e cioè per ogni mina 
di grano quattro mine di segale o di miglio, ed anche di più se essi lo 
chiederanno e il Lanzavecchia sarà d'accordo, al prezzo di soldi settan
tacinque la mina per il grano e di lire sessantadue la mina per la segala 
ed il miglio. 
I quattro contraenti di Lerma si impegnano solidalmente per conto dei 
loro compaesani che ritireranno le vettovaglie in questione a pagarne 
l'importo entro le prossime calende di agosto ed in caso di inadempien
za si procederà agli atti esecutivi, facendo fede quanto scritto nei libri 
del Lanzavecchia e le testimonianze di coloro che consegneranno dette 
vettovaglie. 
(c. 98s.) 

debitum 

In nomine Domini, amen. Christoforus Odecinus, dictus Niger, Christoforus 
Calderonus, Antonellus ferrarius et Filipus loya, omnes de Lerma, eorum pro
prio nomine et quilibet ipsorum in solidum ex una parte et a Nobillis d. An
thonius Lanzavegia, nomine et vice Spectabillis d. Ruffini de Cruce, ex parte 
altera, pervenerunt et sibi ipsis ad invicem et vicissim confessi sunt et fuerunt 
ad infrascripta pacta composicionis et concordiam ut infra, videlicet primo 
Quod dictus n.d. Anthonius Lanzavegia, nomine quo supra, teneatur et obli
gatus est hominibus de Lerma mutuare usque ad quantitatem de minis X gra
norum et sigalis videlicet pro quinto, scilicet pro omni mina I grani minas nn 
sigalis et milii b et pro omni stario I grani staria IIII sigalis vel milii c et abinde 
supra si plus voluerunt et dictus Anthonius Lanzavegia d mutuare voluerit, ter
mine ad kallendas augusti proxime venturi pro pretiis infrascriptis, videlicet 
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granum pro soldis LXXV pro mina et sigale et milium pro soldis LXII pro

mina e.

Versa vice dicti de Lerma tenentur et obligati sunt pro omnibus de Lerma qui

accipient et habebunt de dietis vietualibus ut supra, quilibet ipsorum in soli

dum, solvere ad kallendas augusti proxime venturi, sine ula cavilacione seu ex

cepcione.

Et si a casu termine suprascripto non foret dieto Anthonio et cuyeunque pro

eo satisfactum ut supra quod dicti de Lerma et quilibet ipsorum quatuor in

solidum ut supra possint conveniri et detinere illico absque ula alia dilacione

iuris seu execucione fienda et pignorari et bona mobilia et inmobilia vendi fa

cere unamet sola die et plus ceteris oferenti deliberare omni iuris ordine et ca

pitulorum Lerme seu aliorum locorum in totum pretermisis et non obstantibus

et omnis vendicio et deliberacio proinde facta, scripta tam valeat prout omnis

callega legiptime facta valeret nee in aliquo aliquo quovis modo opponi possit.

Item pacto quod omnibus hominibus de Lerma quibus dabitur de dietis vie

tualibus credi debeatur libris dieti Anthonii et eorum qui dabunt et consigna

bunt dieta victualia, omni alia probaeione pretermissa.

Renuntiantes

Que omnia

(c. 98d.) Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Aetum Uvade, videlieet in apoteeha domus mey notarii infraseripti, anno Do
miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI f seeundum Ianue eursum, die 
XV iunii, cireha nonam, presentibus Melchione Bresio et AIexandro de Ello, 
testibus ad hec voeatis et rogatis. 

a) Segue, depennato: Anthonius 
b) et milii: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
c) vel milii: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
d) Segue, depennato: eas 
e) Segue, depennato: et 
f) Segue, depennato: I 

- 100 

19 giugno 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Tommaso de Bardeneto, figlio delfu Giovanni, di Sassello, vende a Fran
cesco Maineri, figlio del fu Mainerio, di Ovada, un mulo di pelo nero, 
con tutto l'equipaggiamento, compresi il basto e la coperta, sano ed esente 
da ogni vizio e magagna, secondo l'uso e la consuetudine del borgo di 

253 

Ovada, per il prezzo di lire diciotto di genovini, contestualmente quie
tanzato, il quale mulo Tomaso dichiara di aver acquistato da Gugliel
mo Guasto de Quarante come da rogito del notaio Tebaldo Guasto di 
Quarante. 
(c. 99s.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Thomas de Bardeneto quondam Iohanis de Saxelo,

titulo et ex causa vendicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Franci

sco Maynerio quondam Maynerii de Uvada, presenti, ementi et acquirenti mul

lum unum pilli nigri seu quasi, cum suo basto, coperta et agregamentis que

nunc habet, sanum et nittidum secundum usum terre Uvade et est ille mulus

quem dictus Thomas asserit emisse a Guillelmo Guasto de Quarante, vigore

publici instrumenti ut asserit rogati manu Tebaldi Guasti notarii de Quarante.

Ad habendum

Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum XVIII Ianue, monete cur

rentis Ianue, quas dietus Thomas a dieto Francisco integre habuisse et recepis

se confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et contentum vocavit et

vocat.

Renuncians

Et si plus valIet

Illud plus

Renuncians legi qua subvenitur deceptis

Quem quidem mulIum dietus Thomas venditor promissit et solempniter con

venit per se et suos heredes et successores dieto Francisco et cuicunque pro eo

in iuditio et extra legiptime defendere, auctorizare et disbligare ab omni impe

diente persona, comuni, corpore, collegio et universitate, expensis propriis, ri

xieo et periculIo ipsius Thome et sine ulIo dampno a ipsius Francisci seu in

teresse.

Que omnia etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

(c. 99d.) Et proinde etc. 
Et pro predictis omnibus et singullis firmiter atendendis per dietum Thomam 
venditorem versus dictum Franciscum, presentem, stipulantem et recipientem 
ut supra, pro dieto Thoma de Bardeneto et eius precibus et mandato versus 
dictum Franciscum solempniter intercessit et fideiussit Thomas SpinelIus de 
Saxelo, 
Sub ypotecha etc. 
Renuncians iuri de principalli primo conveniendo et omni alii iuri b. 

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do
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minice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cursum, die 
XVII II iunii, circha vesperas, presentibus Christoforo Buzalino et Petro Lan
zavegia, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) sine ullo dampno: aggiunto in sopra//inea su alcune parole depennate. 
b) Segue spazio bianco. 
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27 giugno 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante, 
Giovannino de Podio, figlio del fu Guglielmo, si dichiara debitore di 
Morando Boido, figlio del fu Corrado, di Castellazzo, di lire quindici 
di genovini, che promette di pagare entro il 15 settembre prossimo ven
turo, per conto di Giovannino Spinello di Sassello, in relazione all'ac
quisto da questi effettuato presso detto Morando di quattro mine di gra
no, al prezzo di soldi settantacinque la mina. 
Mediante codicillo, stipulato immediatamente dopo, Giovannino Spi
nello riconosce di essere il vero debitore dell'importo suddetto e garan
tisce che provvederà puntualmente al suo pagamento, a mani di Gio
vannino de Podio o direttamente a Morando Boido, ed accetta, qualo
ra non adempisse, di incorrere in una penale di dieci soldi di genovini 
per ogni giorno in cui il de Podio dovesse restare a Sassello al fine di 
riscuotere /a somma in questione. 
(c. 100s.) 

debitum 

In nomine Domini, amen. Iohaninus de Podio quondam Guillelmi sponte et

ex eius certa scientia fuit confessus et contentus et in veritate publice recogno

vit Morando Boydo quondam Conradi de Castelatio presenti et stipulanti sese

eidem dare et solvere debere libras XV Ianue, monete currentis, et sunt pro

Iohanino Spinello de Saxelo pro minis IIII grani per dictum Morandum vendi

ti, traditi et consignati dicto Iohanino Spinello ad soldos LXXV pro mina.

Renuncians etc.

Quas libras XV Ianue ut supra dietus a Iohaninus de Podio solempniter pro

missit et convenit dieto Morando presenti et stipulanti ut supra et cuycunque

1egiptime persone pro eo dare, solvere et numerare realiter et cum effectu in
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peccunia numerata sine ulla cavilacioneseu excepcione infra dies XV mensis

septembris proxime venturi.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do

miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cursum, die

XXVII iunii, in mane, presentibus Francisco Turcho et b Iacobo Bresio, testi

bus ad hec vocatis et rogatis.

Ea die, hora, loco et testibus

Suprascriptus Iohaninus Spinellus, sciens dietum Iohaninum de Podio se pro

eo obligasse et promississe dictas libras XV ut supra, de quibus in rey veritate

dietus Iohaninus Spinellus est debitor, id circho promittit quod ipse solvet die

to Iohanino sive dieto Morando dietas libras XV in infradietum tempus et si

non solvet contentatur c et vult quod pro omni die qua dietus Iohaninus de Po

dio haberet causam eundi vel d Morandi in Saxelo occaxione petendi dictum

debitum quod sit in pena de soldis X Ianue qualibet die ipsi Iohanini de Podio

aplicanda et spectanda pro suo dampno et interesse, taxato et convento inter

eos pacto expresso e et ultra vult et contentatur quod dietus Iohaninus de Po

dio possit dietam peccuniam accipere ad omne dampnum, interesse et ihuvi

mentum quod melius poterit et sibi placuerit, de quo credatur solo verbo. Re

nuncians etc., promìtens etc., sub etc., cum restitucioneetc., ratis etc., et proinde

etc.

a) Segue, depennato: Morandus 
b) Segue, ripetuto: et 
c) Segue, depennato: q 
d) vel: aggiunto in soprallinea su et depennato. 
e) pacto expresso: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 

. 102 . 

2 luglio 1464, Ovada, nel cortile della casa del notaio rogante. 
Antonio de Rolandis, fusonus, abitante di Ovada, e Giacobotto de Moro, 
fratello del defunto Antonio de Moro, essendo in lite davanti alla Cu
ria di Ovada a proposito di certe proprietà locate al de Rolandis dal fu 
Antonio de Moro e da sua moglie Benedetta, volendo vivere amiche
volmente e risparmiare sulle spese, nominano come arbitri della verten
za Antonio Taffono e Zanone Buffa, prevedendo la penalità di fiorini 
venticinque di genovini a carico della parte che non rispettasse il lodo 
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arbitrale, metà della quale somma andrà a beneficio della chiesa di Santa 
Maria di Ovada. 
(c.	 10Od.)

compromissum

In nomine Domini, amen. Anthonius de Rolandis, fussonus, habitator Uvade 
ex una parte, et Iacobotus de Moro, frater quondam Anthoni de Moro de Uvada 
ex parte altera. 
De et super omnibus littibus, causis, questionibus et differentiis versis, verten
tibus et verti sperantibus inter dietas partes de et pro certis possessionibus 10
catis dieto Anthonio de Rolandis per dictum quondam Anthonium de Moro 
et Benedictam uxorem suam, de quibus apparet publicum instrumentum roga
tum manu mey notarii infrascripti millesimo et die in eo contentis et etiam ut 
asseritur fuit per ipsas partes in Curia Uvade litigatum ut ex actis Curie Uvade 
apparere asseritur anno presenti, diebus in ipsis actis contentis et de et super 
omnibus et singullis dependentibus, emergentibus et conexis ab eis et quolibet 
eorum 
Volentes ipse partes amieabiliter vivere et parcere sumptibus et expensis, sese 
compromiscerunt et plenum, amplum, liberum, largum et generalle compro
missum fecerunt et faciunt in providos viros d. Anthonium Taffonum et Za
nonum Buffam, tamquam in eorum arbitros, arbitratores amieabilles compo
sitores et bonos viros. 
Dantes a 

Omollogantes 
Promitentes 
Renunciantes 

'Que omnia b 

(c. 101s.) Sub pena florenorum XXV Ianue applicandorum pro dimidia parti

observanti et pro alia dimidia ecclesie Sancte Marie de Uvada c.

Et proinde

Et duret presens comprornissum usque ad dies xv proxime venturas inclusive.

Actum Uvade, videlicet in curtille domus mey notarii infrascripti, anno Domi

niee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cursum, die II

iullii, ante tercias, presentibus Iacobo Maiollo, Bernardo de Montano et Ma

fiollo de Casinonibus, testibus ad hec vocatis, rogatis et notis.

a) Dantes: nell'ambito dell'usuale spazio bianco è appuntato, con scrittura più minuta: de iure 
et / de facto. 
b) Que ornnìa: : nell'ambito dell'usuale spazio bianco è appuntato, con scrittura più minuta: et 
omnem / sentenciam / attendere 
c) Nell'ambito dello spazio bianco che segue è appuntato, con scrittura più minuta: taxatis / de 
acordio etc. 
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6 luglio 1464, in Voltri, e più precisamente nel borgo di Gatega, nella 
caminata della casa di Bartolomeo Basterio a, dove soggiorna Paolo 
Giustiniano. 
Guirardo Rovello, di Ovada, sindaco e procuratore della Comunità di 
Ovada, avendo ricevuto, mediante atto pubblico rogato dal notaio Bar
tolomeo Amandolano il 3 luglio, i più ampi poteri allo speciale riguar
do dagli offtctati, dai sindaci, dai consiglieri e da oltre ottanta degli abi
tanti di Ovada, dichiara ad Antonio Maineri, figlio del fu Andrea, di 
aver ricevuto per conto di Paolo Maineri, suo fratello, quattrocento du
cati d'oro, di giusto peso e di buona fattura, che il predetto Paolo ha 
preso a prestito, a nome della Comunità di Ovada, da Tobia Gentile, 
olim Pallavicino, e che sono da restituire entro due anni dalla data in 
cui il predetto Tobia li ha versati, con l'interesse del dieci per cento al
l'anno, come risulta dall'atto rogato in data 28 giugno u.s. dal notaio 
Giovanni de Clavaro fu Manuele. 

debitum 

In nomine Domini, amen. Guirardus Rovellus de Uvada, sindicus et procura
tor comunis et universitatis Uvade specialliter et expresse ad infrascripta, cum 
pIena et ampIa baylia quattuor officialium Uvade, sindieorum, consciliario
rum et aliorum de dieto Ioco Uvade a numero ultra octuaginta, dietis quattuor 
officialibus, sindicis et consciliariis non computatis Confessus fuit dieto nomi
ne et in veritate publice recognovit Anthonio Maynerio quondam Andree, fra
tri et coniuncte persone Pauli Maynerii eius fratris, se dieto nomine habuisse 
et recepisse a dieto Anthonio, nomine quo supra, aureos quadringentos Iar
gos, bonos et iusti ponderis, quos dictus Paulus, nomine dicti comunis Uvade 
et ad requixitionem ipsius Anthonii pro dieta comunitate, mutuo accepit a To
bia Gentille olim Palavicinio, eidem Tobie restituendos per dictam comunita
tem infra annos duos proxime venturos, inceptos die qua dietus Tobias nume
ravit dietos aureos quadringentos dieto Paulo ut de dicto mutuo apparet pu
blico instrumento rogato manu Iohanis de Clavaro quondam Manuellis nota
rii, hoc anno die XXVIII / / (c. 101d.) iunii, ad quod habeatur relatio, et de 
qua baylia et procura dicti Guirardi dieto sindieario et procuratorio nomine 
apparet instrumento publico rogato per BarthoIomeum Amandolanum nota
rium hoc anno die III iullii. 
Renuncians exceptioni diete confessionis non faete et diete numeracionis dic
torum aureorum quadringentorum non numeratorum, non habitorum, non re
ceptorum, reyque sic ut supra et infra non esse vei fuisse, ve] non sic seu aliter 
se habentis etc. 
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Quos aureos quadringentos, per eum, dieto sindieario et procuratorio nomine

receptos, promissit dare, solvere et restituere numeratos dictis nominibus in

Ianua dieto Paulo vel habenti aut habentibus causam ab eo dictos ducatos

CCCC auri et.in auro, cum decem pro centanario omni anno de proventibus,

cum itta expressum sit et per pactum inter dietos Tobiam et Paulum vigore

dieti instrumenti manu dieti Iohanis de Clavaro, ad quod habeatur relatio, in

fra annos duos proxime venturos inceptos die XXVIII iunii proxime ellapsi

ut supra.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

De quibus etc.

Actum Vulturi, videlicet in domo Bartholomei Basterii, in burgo Gatege, in

caminata in qua ad presens commoratur dominus Paulus Iustinianus infrascrip

tus, anno Dominiee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue

cursum, die VI iullii, veneris, ante tercias, presentibus Iohane Francisco Pal

mario quondam Petri, d. Paulo Iustiniano d. Iohanis et Guirardo de Porta

quondam Iacobi, civibus Ianue, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Bartolomeo Basterio, q. Andrea, di Voltri è teste nella convenzione del 1447 (Vedi: «Gli Statuti 
di Ovado del 1327», cit., p. 113). 
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lO luglio 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Bartolomeo Viano, figlio delfu Bertorello, di Lerma, abitatore di Roc
ca Val d'Orba, soprannominato Rubatello, dichiara di essere debitore 
di Bartolomeo Passalacqua, abitatore di Ovada, di /ireduecentocinquan
tatre di genovini, dovutegli per le cinquantasette mine di grano oggetto 
del contratto rogato dal nostro notaio il 31 agosto 1463 e per altre par
tite registrate a tutt'oggi nel libro dello stesso Bartolomeo Passalacqua, 
come da diligente riscontro e calcolo fatto assieme, e di essere pronto 
a pagare la suddetta somma al Passalacqua, o a chi per lui, in qualsiasi 
momento e dietro sua semplice richiesta. 
È presente fra i testimoni il nobile Giovanni Giacomo Trotto, podestà 
di Rocca Vallis Urbarum. 
(c. 102s.) 

debitum 

In nomine Domini, amen. Bartholomeus Vianus quondam Bertorelli de Ler
ma, habitator Roche Vallis Urbarum, dietus Rubatellus, nullo iuris vel facti 
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errore ductus, sed sponte et ex eius certa scientia asine ulla excepcione iuris

Ve! facti se obligando fuit confessus et contentus ac in veritate publice reco

gnovit Bartholomeo Passalaqua, habitatori Uvade presenti et stipulanti et re

cipienti pro se et habentibus et habituris causam ab eo sese eidem Bartholo

meo dare et solvere debere libras ducentas quinqueginta tres Ianue, monete

currentis, et sunt pro minis quinqueginta septem grani contentis in quodam

instrumento rogato manu mey notarii infrascripti anno proxime ellapso die ul

tima augusti et pro aliis partitis et racionibus b currentibus in libro dieti Bar

tholomei, de quibus omnibus ipsi contrahentes usque in hodiernum diem fece

runt et fecisse confessi fuerunt dilligentem racionem et carcullum.

Renuncians etc.

Quas quidem libras ducentas quinqueginta tres Ianue, monete currentis, ut su

pra, dietus Bartholomeus Vianus solempniter promissit et convenit c, per se et

suos heredes et successores dare, solvere et numerare realiter et cum effectu

sine ulla cavilacione d dieto Bartholomeo Passalaqua, presenti et stipulanti ut

supra, et cuycunque legiptime persone pro eo e ad ipsius Bartholomei Pasala

que et cuiuscunque legiptime persone pro eo liberam voluntatem et quando

voluerit.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarii infrascripti, anno Do

miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cursum, die

martis X iullii, circha tercias, presentibus f nobille domino Iohane Iacobo Tro

to, potestate Roche Vallis Urbarum et Christoforo Buzalino g, testibus ad hec

vocatis et rogatis h.

a) Segue, depennato: et non 
b) Segue, depennato: de acordio 
c) Segue, depennato: dicto 
d) Segue, depennato: infra 
e) Segue, depennato: infra 
f) Segue, depennato: testibus 
g) Segue, depennato: tes 
h) la c. 102d. è completamente bianca. 
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22 luglio 1464, in Ovada, al primo piano della casa di Domenico de PIa
centia, nella camera da letto dove questi giace. 
Domenico de Placentia, figlio del fu Pietro, di Ovada, fa testamento, 
disponendo innanzitutto di essere sepolto nella chiesa di Santa Maria 
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di Ovada, alla quale lega, a suffragio della propria anima. so/di venti

di genovini, semper et quandocunque reperabitur.

A vendo poi maritato la propria unica figlia ed erede Claretta ad Anto

nio Lanzavecchia, al quale suo genero, che si trova presente, aveva pro

messo, per la dote della stessa Claretta, quattrocento lire di genovini,

mai pagate, assegna ora ai due coniugi, in pagamento delle suddette li

re quattrocento, i seguenti beni situati in posse Uvade:

- una terra coltiva, in località detta In Insulis, di circa cinque biolche,